MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO PIAUÍ PROMOTORIA ELEITORAL DA 52ª ZONA ELEITORAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA TRATAR DAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2024.

Ref. PA ELEITORAL Nº 01/2024; 02/2024; 03/2024 e 04/2024

O **MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL**, por intermédio do presentante legal oficiante nesta 52ª ZE, pelo presente edital:

CONSIDERANDO a Resolução nº 82, de 29 de fevereiro de 2012, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) que dispõe sobre as audiências públicas no âmbito do Ministério Público da União e dos Estados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 12/93 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Piauí), que estabelece como atribuição do Ministério Público do Estado do Piauí a promoção audiências públicas para exercer a defesa dos direitos assegurados nas Constituições Federal e Estadual;

CONSIDERANDO que as audiências cometidas ao Ministério Público são um mecanismo pelo qual o cidadão e a sociedade organizada podem colaborar com o Ministério Público no exercício de suas finalidades institucionais ligadas ao zelo do interesse público e à defesa dos direitos e interesses difusos e coletivos de modo geral;

CONVOCA REPRESENTANTES DOS DIRETÓRIOS MUNICIPAIS DOS PARTIDOS POLÍTICOS E PRÉ-CANDIDATOS PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA, a realizarse em ambiente virtual (aplicativo TEAMS) no dia 13 de março de 2024 às 14h para discutir questões referentes às eleições municipais de 2024.

Doc: 5607415, Página: 1



MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO PIAUÍ

Doc: 5607415, Página: 2

Divulgue-se amplamente o presente edital, encaminhando-se cópias à Assessoria de Imprensa e DOEMP/MPPI.

PROMOTORIA ELEITORAL DA 52ª ZONA ELEITORAL

CUMPRA-SE.

Água Branca-PI, datado e assinado digitalmente.

JOSÉ WILLIAM PEREIRA LUZ

Promotor Eleitoral

